Ata da 27<sup>a</sup> (vigésima sétima) Reunião Ordinária da terceira Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 17 (dezessete) de setembro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e quinze minutos, sob Presidência do Vereador Leandro Marcelo Souza e com a presença dos Vereadores desta Casa, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente. Ato contínuo foram apresentadas à Casa as sequintes proposições: 1 – Projeto de Lei nº 74/2019, que "Altera os anexos da Lei Municipal nº 2.351 de 30 de julho de 2019 que Institui as Diretrizes Orçamentárias do Município de Ouro Branco para o ano de 2020 e dá outras providências", de autoria do Executivo; 2 - Projeto de Lei nº 76/2019, que "Altera os anexos da Lei Municipal nº 2.227 de 22 de novembro de 2017 que Instituiu o Plano Plurianual do Município de Ouro Branco para o quadriênio 2018/2021 e dá outras providências", de autoria do Executivo; 3 - Projeto de Resolução nº 26/2019, que "Concede Medalha ao Mérito Esportivo", de autoria do Vereador Leandro Marcelo Souza; 4 - Requerimentos nºs 98 e 99/2019, de autoria do Vereador Carlos Roberto Pereira; 3 -Requerimento nº 100/2019, de autoria do Vereador Charles Silva Gomes; 4 – Requerimento nº 101/2019, de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva. Após o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da Reunião - Ordem do Dia. A Emenda nº 03 ao Projeto de Lei nº 45/2019 foi aprovada em discussão e votação única. O Projeto de Lei nº 45/2019 recebeu aprovação em 2ª discussão e votação. A Comissão de Legislação, Justiça e Redação apresentou Parecer favorável aos Projetos de Lei nº 70, 72 e ao Projeto de Resolução nº 25/2019. A Comissão de Fiscalização Financeira, Orçamentária e Tomada de Contas ofereceu Parecer favorável ao Projeto de Resolução nº 25/2019. Dando seguimento, o Projeto de Lei nº 70/2019 foi aprovado em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de interstício a pedido do Vereador Carlos Roberto Pereira, bem como em sua Redação Final. O Vereador Charles Silva Gomes absteve-se de votar o projeto acima citado. Ato contínuo, o Projeto de Lei nº 72/2019 e o Projeto de Resolução nº 25/2019 foram aprovados em 1<sup>a</sup> e 2<sup>a</sup> discussão e votação, com dispensa de interstício a pedido do Vereador Carlos Roberto Pereira, bem como em suas Redações Finais. Após a Comissão Especial apresentou Parecer favorável aos Projetos de Resolução nºs 20, 21 e 22/2019, os quais foram aprovados em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de interstício a pedido do Vereador Carlos Roberto Pereira, bem como em suas Redações Finais. Dando seguimento, o Requerimento de nº 96/2019 recebeu aprovação desta Casa. No momento do Pronunciamento Popular, fizeram uso da palavra a Sra. Camila Blanco, sobre urbanização e o Sr. Péricles Dávila Bartolomeu, que abordou sobre a dificuldade do comércio com o trânsito. Dando seguimento aos trabalhos, o Sr. Presidente nomeou Comissão Especial composta pelos Vereadores Carlos Roberto Rodrigues, Rodrigo Vieira Duarte e Reinaldo Nolasco da Silva fornecer Parecer sobre o Projeto de Resolução nº 26/2019. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião Ordinária, dela fazendo parte os Projetos de Lei nºs 74 e 76/2019. Para a Reunião Ordinária do dia 01 de outubro do corrente estará na Ordem do Dia a Redação Final do Projeto de Lei nº 45/2019, Projeto de Resolução nº 26/2019 e os Requerimentos nºs 98, 99, 100 e 101/2019; Às 21h05, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente Reunião. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Presidente:

Secretário: